
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1814 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE POLIZZA ALL RISKS FINE ART OPERE D’ARTE 

2020/2023 CIG_Z992E24723   

 
IL   D I R I G E N T E 

Vista la propria determinazione n. 1267/2017 con cui si affidava a Synkronos Italia srl – Italiana 
Assicurazioni il contratto di assicurazione all risks fine art opere d’arte da ottobre 2017 ad ottobre 
2020 per un corrispettivo lordo di € 11.570,22 al lordo di imposte;  
 

Dato atto che con nota protocollo 48327/2017 è stata richiesta a INSER spa, in virtù del contratto 

di brokeraggio assicurativo vigente tra le parti, collaborazione nell’espletamento di una indagine di 

mercato tra minimo 05 operatori del settore, finalizzata all’affidamento della polizza all riscks fine art 

opera d’arte con durata di tre anni dal 1.10.02017, ex art 36 comma 2 lettera a del d.lgs 50/2016; 

 

Considerato che dalla suddetta indagine di mercato era emerso che le condizioni offerte dalla 

Italiana Assicurazioni erano, in relazione alle esigenze dell’amministrazione, le condizioni migliori e 

più vantaggiose riscontrabili sul mercato; 

 

Vista l’analisi assicurativa, nostro protocollo n. 59586 del 22.09.2020, trasmessa dalla Several srl 

insurance broker, nella quale si conferma la convenienza della polizza in essere e la disponibilità della 

Italiana Assicurazioni a confermare per un ulteriore triennio le condizioni economiche e normative 

della polizza in corso, per un premio annuo lordo pari ad € 3.718,51;  

 

Ritenuto pertanto di confermare la congruità dell’offerta presentata da Italiana Assicurazioni 

riaffidando alla stessa la polizza all risks fine art con durata di tre anni a partire dal 01.10.2020, per un 

corrispettivo totale di € 11.155,53; 

 

Evidenziato che il contratto che si andrà a concludere prevede che per quanto concerne l'incasso dei 

premi di polizza, il pagamento sia effettuato dal Contraente al Broker, quindi, in base alla clausola 

broker Art.1.17, la Several srl di Trieste provvederà al versamento alla/e Società assicuratrice; 

 

Preso atto che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione non compaiono servizi di 

assicurazione all risks fine arts;   

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio tramite il mercato tradizionale, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle società Several srl di Trieste, 

certificato-inail_23057502 rilasciato in data 09/07/2020 e Italiana Assicurazioni, certificato-

inail_22360635 rilasciato in data 17.08.2020; 

 

 



Avviate inoltre nei confronti di Italiana Assicurazioni spa le verifiche dei requisiti di regolarità penale, 

contributiva ed inesistenza procedure concorsuali, previsti dal punto 4.2. delle linee guida ANAC per 

le procedure sotto soglia;  

 
Visto l’avviso di scadenza dei premi assicurativi inviato dalla Several srl, broker di assicurazioni, per 
un totale da pagare di euro 3.718,51, quale premio per la copertura assicurativa della polizza P02275 
per il periodo 01.10.2020-30.09.2021; 
 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione dell’importo suddetto;  

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di contrarre ai sensi dell’art 32 comma 2 del d.lgs 50/2016 e 192 del d.lgs 267/00 il seguente 

contratto di appalto: 
 

Contraente  Oggetto dell’appalto   
 

Corrispettivo  in € al lordo di  
imposte  

Italiana 
Assicurazioni 
SpA  

Contratto di assicurazione all risks fine art opere 
d’arte della durata di 3 anni a partire dal 
01.10.2020  

€ 11.155,53  
 

 

3. di impegnare a tal fine l’importo di € 11.155,53 (al lordo di imposte) a favore di Italiana 
Assicurazioni spa p.iva:00774430151, esigibile in tre annualità negli anni 2020-2021 e 2022 
per un premio annuale di € 3.718,51 imputando, sulla base del criterio di esigibilità del 
corrispettivo, la prima quota al capitolo 90200 - bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 110), la seconda al capitolo 90200 bilancio 2021, la 
terza al capitolo 90200 bilancio 2022_CIG: Z992E24723; 

 

4. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020-2021 e 2022; 

 



5. di provvedere a liquidare con urgenza e pagare l’importo di € 3.718,51 sulla base dell’allegato 

avviso di scadenza, secondo le modalità in esso riportate senza l’espletamento di ulteriori 

formalità.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 160_2022 
U 2825_2020 
U 415_2021 

 
Firmato digitalmente  il 03/11/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 03/11/2020 da ACCADIA 
ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 07/09/2020 02:00:00 al 08/09/2025 01:59:59 -  
 
. 
 
. 
 


